[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЗВЕКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 сентября  2011 года   № 26
Об утверждении Программы
«Комплексное развитие объектов
жилищно-коммунального хозяйства
и систем коммунальной инфраструктуры
Извековского сельского поселения
Новодугинского района Смоленской области»
 на 2011-2020 годы
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 4 ст. 7 главы 3 Устава Извековского сельского поселения Новодугинского   района Смоленской области
Администрация Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

       1. Утвердить Программу "Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области" на 2011-2020 годы (приложение 1).
Глава муниципального образования

Извековское сельское поселение

Новодугинского района Смоленской области                                   Л.П. Суворова

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Извековского сельского
 поселения Новодугинского  района

Смоленской области

ПРОГРАММА

"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА И СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ИЗВЕКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ"

НА 2011-2020 ГОДЫ
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	"Комплексное          развитие           объектов
жилищно-коммунального    хозяйства    и    систем
коммунальной инфраструктуры Извековского сельского поселения

Новодугинского  Смоленской  области"
на 2011-2020 годы

	Обоснование
необходимости
разработки Программы
	Федеральный закон  от  30.12.2004  №  210-ФЗ  "Об
основах   регулирования    тарифов    организаций
коммунального комплекса"

	Заказчик Программы
	Администрация  Извековского сельского поселения

Новодугинского  района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Извековского сельского поселения

Новодугинского  района Смоленской области

	Основные цели и  задачи
Программы
	цели Программы:
- развитие сетей коммунальной инфраструктуры;
- обеспечение комфортных и благоприятных  условий
проживания населения;
- обеспечение доступности  для  населения  систем
коммунальной инфраструктуры;
-    уменьшение    затрат    на    предоставление
коммунальных услуг.
Задачи Программы:
- ремонт объектов водоснабжения;
-изготовление проектно-сметной документации по газификации населенных пунктов;
-строительство объектов газоснабжения

	Сроки        реализации
Программы
	2011-2020 годы

	Объемы   и    источники
финансирования
Программы
	всего по Программе – 52870,63 тыс.рублей, в т.ч.:
бюджет сельского поселения  8881,2 тыс. рублей

федеральный бюджет- 8797,92 тыс. рублей
- областной бюджет – 35191,51 тыс.  руб.;
из них:
на водоснабжение – 5006,0 тыс. руб.;
на газоснабжение – 47864,63 тыс.  руб.

	Ожидаемые      конечные
результаты   реализации
Программы и  показатели
социально-экономической
эффективности
	-   обеспечение   Извековского сельского поселения  водоснабжением;
- обеспечение  сельского поселения  системой газоснабжения
- уменьшение процента износа инженерных сетей:
водоснабжения на 3,6%
  -увеличить количество газифицированных населенных пунктов на 21,7%

	Орган, ответственный за
реализацию Программы
	Администрация  Извековского сельского поселения

Новодугинского  района Смоленской области

1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы

По состоянию на 01.01.2010 население Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области составляет 1123 человека, общая площадь жилищного фонда сельского поселения составляет 40,7 тыс. кв. м, в том числе муниципальный жилищный фонд – 5,0 тыс. кв. м.

Одним из приоритетов жилищной политики в Извековском сельском поселении является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. Жилищно-коммунальное хозяйство Извековского сельского поселения представляет собой важную отрасль территориальной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека.

Производственная структура ЖКХ включает в себя водоснабжение, газоснабжение.

На балансе Извековского сельского поселения имеется 9504 м,  водопроводных сетей.

Анализ существующего положения в ЖКХ показал, что, в связи с реконструкцией систем питьевого водоснабжения в д. Липецы и поселка Льнозавод значительно улучшилось снабжение населения питьевой водой Однако состояние объектов водоснабжения в л. Григорьевское и д. Медведки оставляет желать лучшего.  В связи с тем, что реконструкция водоснабжения в д. Липецы затронуло только часть водопроводной линии, остаются проблемы по водоснабжению и в этом населенном пункте.
В водопроводном хозяйстве на балансе администрации Извековского сельского поселения состоят 9504 м водопроводных сетей. Износ водопроводных сетей и водопроводных сооружений на них превышает 40 процентов. В Извековском сельском поселении неучтенные потери воды составляют свыше 30 процентов от забранной из источников воды, при нормативе 15 процентов.

В настоящее время в целом деятельность организаций ЖКХ характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, которая связана с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций ЖКХ в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат.

    Приоритетным направлением жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения является обеспечение населенных пунктов системой газоснабжения. В настоящее время на  территории сельского поселения проведен газопровод высокого давления протяженность  12520 м, газифицированы 2 населенных пункта, протяженность газопровода низкого давления  - 2346 м.

2. Цель и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы,

сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является создание экономических и социальных условий динамичного развития Извековского сельского поселения, повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых организациями коммунального комплекса, расположенными на территории Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области.

Для достижения установленной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

развитие систем водоснабжения и системы газоснабжения;

Технические характеристики объектов коммунальной

инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского
района Смоленской области

Таблица 1

	N
п/п
	Наименование основных фондов
	Ед.
изм.
	Всего по
Извековскому сельскому поселению

	1.
	Водоснабжение

	1.1.
	Протяженность водопроводных сетей
	км
	9,5

	1.1.1.
	В т.ч. требуют замены
	км
	4,3

	1.2.
	Износ водопроводных сетей
	%
	40

	2.
	Газоснабжение

	2.1.
	Протяженность газопровода высокого давления
	км
	12,520

	2.2.
	Протяженность газопровода низкого давления
	км
	2,346

2.1. Водоснабжение

Основным источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых и производственных нужд Извековского сельского поселения являются три водозабора:

1. Имущество Липецкого водозабора по адресу: Россия, Смоленская область, Новодугинский район, д. Липецы:

2. Имущество Медведковского водозабора по адресу: Россия, Смоленская область, Новодугинский район, д. Медведки:

3. Имущество Григорьевского водозабора по адресу: Россия, Смоленская область, Новодугинский район, д. Григорьевское:

В настоящее время подача питьевой воды в населенные пункты поселения составляет 200 м3 в сутки.

На водопроводных сетях установлены 12 пожарных гидрантов и 41 уличная водоразборная колонка. Водоразборные колонки установлены при строительстве централизованных сетей в сельском поселении. Замена колонок в д. Григорьевское не производилась более 20 лет из-за отсутствия финансирования. Частые поломки колонок приводят к прекращению водоснабжения населения и непроизводительным потерям в сети.

Все  пожарные гидранты установлены в процессе реконструкции водопровода в д. Липецы и п. Льнозавода.

Решить проблему повышения качества предоставления коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации в Извековском сельском поселении возможно только программно-целевым методом.

2.2. Газоснабжение

В настоящее время на территории сельского поселения построен газопровод
высокого давления, протяженностью 12520 м., газифицированы 2 населенных пункта, протяженность газопровода низкого давления  - 2346 м.
Основными целями Программы являются:

- развитие сетей коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение комфортных и благоприятных условий проживания населения;

- обеспечение доступности населения к системам коммунальной инфраструктуры;

- уменьшение затрат на предоставление коммунальных услуг.

Основными задачами Программы являются:

- ремонт объектов водоснабжения;
- строительство объектов газоснабжения

Срок выполнения Программы: 2011-2020 годы. Программа является долгосрочной.

3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется администрацией Извековского сельского поселения  Новодугинского района Смоленской области.

Программные мероприятия реализуются в следующей последовательности:

- утверждение финансирования Программы Советом депутатов Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на очередной финансовый год;

- заключение договоров на выполнение работ;

- осуществление контроля и приемки выполненных работ;

- финансирование выполненных работ.

Исполнитель работ по реализации Программы определяется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" путем проведения электронных торгов.

4. Организация управления Программой и контроль за ходом

выполнения Программы

Контроль за ходом реализации Программы и достижение конечного результата осуществляется администрацией Извековского сельского поселения.

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Извековского сельского поселения, поселения, которое несет ответственность за целевое и эффективное расходование денежных средств.

Реализация, предусмотренных Программой мероприятий, осуществляется на основе заключаемых между заказчиком, в лице администрации Извековского сельского поселения и исполнителем, определенным в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

5. Социально-экономические результаты от реализации

программных мероприятий

Выполнение мероприятий Программы позволит получить следующие результаты:

1. Уменьшить процент износа сетей водоснабжения на 3,6%.
2. Увеличить количество газифицированных населенных пунктов на 21,7%
6.Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов на условиях софинансирования.

Общий объем финансирования Программы составляет 50883,03  тыс. руб.

Объем финансирования Программы по годам:

	Источник финансирования
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Бюджет сельского поселения
	99,4
	1569,8
	1529,0
	1205,0
	1713,0
	459,0
	488,0
	1148,0
	620,0
	50,0

	Областной бюджет
	151

0,6
	1061,71
	6520,8
	4636
	3876,0
	6976,8
	0
	2249,6
	7600,0
	760,0

	Федеральный бюджет

	377,6
	265,52
	1630,2
	1159
	969,0
	1744,2
	0
	562,4
	1900,0
	190,0

	Инвестиционная составляющая предприятий коммунального комплекса

	Всего:
	1987,6
	2897,03
	9680,0
	7000,0
	6558,0
	9180
	488
	3960
	10120
	1000

Приложение 1

к Программе

"Комплексное развитие объектов

жилищно-коммунального хозяйства

и систем коммунальной инфраструктуры

Извековского сельского поселения "

на 2011-2020 годы
                                                                                                                                                                 Финансирование мероприятий

                 (указанные суммы являются
ориентировочными

                                                                                                                                                                                                    и подлежат

 уточнению и корректировке
ежегодно)
	  N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок
исполнения
	Ожидаемый
результат от
реализации
программных
мероприятий
(количественные
показатели)
	Социально-экономические
показатели
эффективности
реализации программных
мероприятий
	Орган,
ответственный
за исполнение
мероприятий
Программы

	Всего, тыс.руб.
	Местный бюджет, тыс.

руб.
	Областной

бюджет,

тыс.руб.
	Федеральный бюджет, тыс.руб.

	1.1.1
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию
водопроводной
сети в д. Григорьевское

	2014 г.

	Извековское  сельское
поселение
	200,0
	200,0
	0
	0

	1.1.2.
	Реконструкция водопроводной сети в д.Григорьевское
	2015г.
	1000м.

	1000,0
	50,0
	760,0
	190,0

	1.2.1.
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию водопроводной сети в д.Липецы
	2015г.

	258,0
	258,0
	0
	0

	1.2.2.
	Реконструкция водопроводной сети в д..Липецы
	2016г.
	2500м.

	2580,0
	129,0
	1960,8
	490,2

	1.3.1.
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию водопроводной сети  в д.Медведки
	2017

	88,0
	88,0
	0
	0

	1.3.2.
	Реконструкция водопроводной сети в д.Медведки
	2018г.
	800м.

	880,0
	44,0
	668,8
	167,2

  Задача 2. Строительство  и расширение газораспределительных сетей

	2.1.1.
	Строительство газопровода низкого давления в д. Липецы

	1987,6
	99,4
	1510,6
	377,6

	2.2.1
	Строительство газопровода низкого давления в пос. Льнозавода
	2012г.
	1591м.

	956,75
	47,8
	727,1
	181,85

	2.2.2.
	Строительство газопровода низкого давления в д. Медведки
	2012г.
	712м.

	440,28
	22,0
	334,61
	83,67

	2.3.1.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство газопровода высокого давления от д. Караваево Днепровского сельского поселения до д. Извеково
	2012г.

	1500,0
	1500,0
	0
	0

	2.3.2
	Строительство газопровода высокого давления от д. Караваево до д. Извеково
	2013г.
	8500м.

	8580,0
	429,0
	6520,8
	1630,2

	2.4.1.
	Разработка  проектно-сметной документации по строительству газораспределительной сети по улице д.Извеково
	2013г.

	1100,0
	1100,0
	0
	0

	2.4.2.
	Строительство газораспределительной сети по улице д.Извеково
	2014
	6000,0

	6100,0
	305,0
	4636,0
	1159,0

	2.5.1.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство газопровода высокого давления от д. Хмелита до д. Григорьевское
	2014г.

	700,0
	700,0
	0
	0

	2.5.2.
	Строительство газопровода высокого давления от д. Хмелита до д. Григорьевское
	2015г.
	4000м.

	4100,0
	205,0
	3116,0
	779,0

	2.6.1.
	Разработка  проектно-сметной документации по строительству газораспределительной сети по улице д.Григорьевское
	2015г.

	1200,0
	1200,0

	2.6.2.
	Строительство газораспределительной сети по улице д.Григорьевское
	2016г.
	6500

	6600,0
	330,0
	5016,0
	1254,0

	2.7.1.
	Разработка  проектно-сметной документации по строительству газораспределительной сети по улице д.Боково
	2017г.

	400,0
	400,0
	0
	0

	2.7.2.
	Строительство газораспределительной сети по улице д.Боково
	2018г.
	2000м.

	2080,0
	104,0
	1580,8
	395,2

	2.8.1.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство газопровода высокого давления от с. Высокое Высоковского  сельского поселения до д. Лукино
	2018г

	1000,0
	1000,0
	0
	0

	2.8.2
	Строительство газопровода высокого давления от с. Высокое до д. Лукино
	2019г.
	10000 м.

	10000,0
	500,0
	7600,0
	1900,0

	2.9.1.
	Разработка  проектно-сметной документации по строительству газораспределительной сети по улице д.Холм, Лукино
	2019г.

	120,0
	120,0
	0
	0

	2.9.2.
	Строительство газораспределительной сети по улице д.Лукино, Холм
	2010г.
	800 м.

	1000,0
	50,0
	760,0
	190,0

Приложение 1

к постановлению

Администрации

Сычевского городского поселения

_1069512083.doc
[image: image1.png]